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1 Úvod

Když na umělecké dílo nikdo neštěká, neštěkne po něm ani pes.

Gabriel Laub1

Citát, který jsem si vypůjčila od česko-polského fejetonisty a spisovatele, vtipně a trefně

popisuje charakterový rys tak vlastní vztahu vizuálních děl a jejich interpretacím. Tento vztah

bych přirovnala k čerstvé zamilovanosti mileneckého páru – jeden bez druhého zkrátka

nemůže existovat. Ať chceme nebo ne, umění nám bude zcela k ničemu, nebudeme-li o něm

mluvit – „štěkat“ na něj, jak praví výše zmíněné moudro. Vždyť jen a pouze prostřednictvím

slov a s nimi spojenými způsoby chování se z obyčejné „věci“ stává neobyčejné umělecké

dílo.

Pokud si tuto skutečnost uvědomíme, pak je nám vlastní i důležitost zabývat se

interpretacemi uměleckých děl a jejich přesahy do ne zcela uměleckých oborů, jako

například do vzdělání a výchovy. Je přece na místě předpokládat jistou edukační a výchovnou

hodnotu vizuálních artefaktů, kterou se můžeme obohatit prostřednictvím našich dialogů o

něm.

Právě fenomén poučených a nepoučených interpretací a jejich přesahy do edukačně-

výchovné oblasti jsou hlavním tématem této bakalářské práce. Za cíl si klade pomocí teorie

definovat, empiricky popsat a podrobit kvalitativní analýze změny v kvalitě interpretace

vizuálního artefaktu způsobené vlivem edukace na nepoučenou (naivní) interpretaci

dotazovaného ve směru interpretace kritické.

Již v prvním ročníku svého studia jsem se konkrétněji setkala s dopadem edukace na naivní

(nepoučenou) interpretaci vizuálního díla. Vyučující nám tehdy ukázal obraz pro nás zcela

neznámého autora, abychom jej dle svých znalostí a dosavadních zkušeností vyložili. Až poté

nám prozradil stručné informace o tvůrci i dílu samém. Naše interpretace před a po poučení

se pochopitelně lišily, ať už více či méně výrazně. Je pro mě tudíž přitažlivou výzvou zabývat

se teoriemi i praktickými poznatky vztahů mezi vizuálními artefakty a jejich poučenými i

naivními interpretacemi, mezi interpretacemi a jejich interprety a v neposlední řadě i vztahu

mezi interpretacemi a vzděláváním a výchovou interpretů.

1
Citáty.cz [online]. c2003 – 2012 (cit. 9. 2. 2012)

<http://citaty.kukulich.cz/temata/umeni>
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Práce by měla být přínosem v teoretické a metodické přípravě budoucích i současných

učitelů k interpretaci či animaci uměleckých děl. Také by měla napomáhat uvědomit si a

porozumět úloze subjektivity a intersubjektivity v procesu výkladu a zároveň pochopit

kulturní a sociální vlivy působící na předporozumění interpreta a na jeho následnou

interpretaci. A konečně by má práce, konkrétně užitý model sběru výzkumných dat mohl

sloužit jako inspirace pro náplň hodin zájmových kroužků či výtvarné výchovy v primárním i

sekundárním vzdělávání.
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2 Obraz a slovo, umění a výchova

Již od pradávna na sebe umění strhává laický i odborný diskurs bez sebemenšího zdání, že by

tato věnovaná pozornost ovlivňovala jeho vývoj a proměny. Jinak řečeno, umění si zkrátka

kráčí svou cestou, aniž by budilo dojem, že mu „záleží“ na tom, jak si jej lidé vykládají.2

Přitom lze bez nadsázky říci, že nebýt těchto interpretací a diskuzí, nikdo z nás by pojem

umění vůbec neznal a co víc, umění by neexistovalo.

A právě pro toto specifické unikum uměleckého výrazu je záhodno zamýšlet se nad ním,

interpretovat ho a diskutovat o něm.3

Uměním se nezabývají jen kapacity takových oborů, jako je estetika či teorie umění, ale i

oblast se srovnatelnou historií soustředěného zájmu – výchova. Jejím cílem je žáky něco

naučit – a to „něco“ (vzdělávací nebo výchovný obsah) by mělo být do potřebné míry

sdělitelné, srozumitelné a zdůvodnitelné s ohledem na obecněji uznávané úlohy. Právě proto

je pro výchovu velmi důležité nalézat cesty, jak porozumět umění, minimálně pro smysluplné

zacházení s ním a s tím souvisejícím nalézáním inspirací pro výchovné situace. Je ovšem

očividné, že umění ve výchově může zacházet mnohem hlouběji.4

2.1 Sémiotika a sémantika – koncepční východiska výtvarné výchovy

Umění a umělecké výrazy neodmyslitelně patří do množiny sémiotických (znakových)

soustav doslova i obrazně tvořící náš svět. Jejich společným skládáním a vzájemnými

inspiracemi vzniká také celek lidské kultury. A právě výchova je kulturní sférou, kde se umění

v nejširším slova smyslu vytváří a zároveň se mu z ní může a má rozumět. Dále je místem pro

uplatňování kulturního vlivu, pro zrod změn k rozvíjení či překonávání toho, co bylo dáno

minulostí. Umění se tak stává nejen nástrojem vlivu, ale i cílem, ke kterému se výchovný vliv

upíná.5

Chápeme-li umění a jeho výrazy jako součást množiny soustav, které jsou předmětem

sémiotiky, pak nemůžeme opomíjet nauku, která se speciálně věnuje způsobům utváření a

komunikačního sdílení významu a jejímž hlavním zájmem je zkoumat významy těchto znaků.

2
SLAVÍK, J.: Umění zážitku, zážitek umění (teorie a praxe artefiletiky). 1. díl. 1. vyd. Praha: Univerzita Karlova –

Pedagogická fakulta, 2001. 282 s. ISBN: 80-7290-066-8. Konkrétně s. 9
3
tamtéž

4
tamtéž

5
tamtéž, konkrétně s. 10
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Sémantika nám nabízí výkladový rámec vysvětlování a zdůvodňování a to jak pro teoretickou,

tak i praktickou oblast výtvarné výchovy. Je pro ni příznačné zdůrazňování kontextového a

strukturálního charakteru tvorby a vyjednávání významu.6

Znamená to, že sémantika nechápe proces spojování označujícího s označovaným jevem jako

jednoduché „nálepkování“. Ve výtvarné výchově má tato okleštěná představa za následek

neschopnost hlouběji porozumět procesu, ve kterém se utvářejí vztahy mezi věděním,

viděním a tvorbou. 7

Vizuálně gramotný divák pozná, že i v případě obr. 18 jde o zobrazení stále téhož - o ikonické

znaky lidské, v tomto případě mužské postavy. Ikonický znak zde tedy znamená významovou

shodu.

6
DYTRTOVÁ, K; LUKAVSKÝ, J.; SLAVÍK, J.: Vidět, tvořit a vědět, aneb jak se dělá význam ve výtvarné výchově. O

komunikačním zprostředkování vzdělávacího obsahu. Výtvarná výchova, 2009, 49, č. 1, s. 11 – 17. RS 5096 ISSN
1210 – 3691. Konkrétně s. 2
7
tamtéž

8
Wikipedia.org [online]. c2005 (citováno 19. 2. 2012)

<http://en.wikipedia.org/wiki/File:Michelangelos_David.jpg>
Pablo – Ruiz – Picasso.net [online]. (citováno 19. 2. 2012)
<http://www.pablo-ruiz-picasso.net/work-129.php>
Necyklopedie.wiki.com [online]. c2007 (citováno 19. 2. 2012)
<http://images2.wikia.nocookie.net/__cb20071103173030/necyklopedie/images/2/24/Pan%C3%A1%C4%8Dek
_mu%C5%BEi.png>

Obr. 1 Jedno a totéž a přeci jiné. Zleva Michelangelova socha Davida, detail Picassova obrazu La Flute de

Pan a WC panáček.
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Stejně tak si ovšem divák všimne i nepopiratelné skutečnosti, důležité z hlediska výtvarného

či estetického – jednotlivé ikonické znaky, ačkoliv všechny označují mužskou postavu,

vypadají jinak.

Zatímco Michelangelovu sochu chápeme jako příklad prostorového zobrazení, Picassova

figura a WC panáček patří do oblasti zobrazování plošného. U Picassova obrazu nalézáme

barvy, které u dalších znázorněných figur postrádáme. Stejně tak u strohého zobrazení WC

panáčka postrádáme znaky mužské a vůbec lidské figuře tak vlastní – obličej, prsty na rukou i

nohou, krk.

A právě vizuální rozdíly na pozadí významových shod mohou rozehrát onu edukační hru

s výtvarným artefaktem – proces tvorby, vizuálního porovnávání a významových změn,


[…]


Samozřejmě by se poznatky, které touto metodou studenti získají, nemohly svou detailností
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a šíří srovnávat s těmi, které by získali pečlivým studiem a podrobnou přednáškou, o to nám

ale nyní nejde. Nás zajímá orientace, základní kámen, na kterém by interpreti případným

dalším studiem mohli stavět. Navíc je velmi pravděpodobné, že tato interaktivní metoda

způsobí, že získané poznatky bude snazší si zapamatovat – vždyť to, co si člověk prožije na

vlastní kůži, se pamatuje rozhodně lépe než pouze slovně zprostředkované poznatky.

Výběr interpretovaných děl by mohl být takový, aby alespoň minimálně pokryl problematiku

vývoje uměleckých směrů. Neznamená to ovšem vybírat pouze obrazy nebo plastiky

s vysokou hermeneutickou identitou, ale dát šanci i dílům méně známým. V praxi by to

vypadalo tak, že jeden umělecký směr by pokryla tři vybraná díla nejvýznamnějšího autora

nebo autorů. Při edukačních přednáškách mezi naivním a poučeným výkladem by se

samozřejmě uvedly i další příklady, které by blíže exemplifikovaly daný výtvarný styl.

Do jisté míry by takové pojetí výuky mohlo řešit i věčný problém hodnocení či nehodnocení –

formou jednoduchého testu nebo stručného přezkoušení by hned bylo jasné, kolik si

studenti z krátkých přednášek, případně z vlastních interpretací zapamatovali.

Musíme brát v potaz, že se mého sběru dat zúčastnilo maximálně 6 studentů a v běžné třídě

střední školy je studentů daleko více. Mohl by pak nastat problém v časové dotaci vyučování

nebo v nemožnosti zaujmout všechny natolik, aby spolupracovali a zároveň vnímali vyřčené

interpretace.

Tento problém by mohl být vyřešen v případě zájmového kroužku na základních uměleckých

školách, tam by poměr mezi interpretačními a tvořivými hodinami byl rozhodně jiný než na

gymnáziu nebo 2. stupni základní školy. Na jednu hodinu dějin umění by tak připadaly např.

tři hodiny autorské tvorby.

Návrh zde nastíněný by zcela jistě potřeboval podrobnější úvahu a další a další praktické

testování, to už ovšem není předmětem této práce. Důležitý je ovšem poznatek, že taková

metoda má dle mého názoru velký potenciál stát se další možností, jak zajímavě a efektivně

předat vzdělávací obsah týkající se umění.
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4.3 Na úplný závěr…

Zde se jistě hodí zařadit některé z mých osobních postřehů a dojmů. V úvodu píši, že je pro

mě atraktivní výzvou přemýšlet nad praktickými i teoretickými dopady na vztahy mezi

interpretacemi před a po edukaci, mezi interprety a dílem i mezi výkladem a výchovně-

vzdělávací oblastí. Nejenže jsem tuto výzvu dle mého názoru přijatelně splnila, ale průběh

jejího plnění byl vskutku tak atraktivní, jak jsem očekávala. Bezproblémový průběh hodin a

vynikající spolupráce s respondenty, kteří mi svým přístupem dali jasně najevo, že je

výtvarné umění zajímá – i to je důvod, proč mě práce na výzkumu a analýze naplnila

pocitem, že jsem si zvolila pro mne vhodné jak téma, tak i samotný obor svého

vysokoškolského studia.
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Resumé

Bakalářská práce Obraz, slovo a interpretace se zabývá teoretickým zázemím, empirickým

popisem a fenomenologickou analýzou změn v kvalitě poučené a nepoučené interpretace

vizuálních artefaktů. Upozorňuje na nezanedbatelnou úlohu subjektivity a intersubjektivity

v procesu výkladů a napomáhá pochopit vlivy kulturního a sociálního rázu působící na

interpretace. Pomocí výsledků kvalitativního výzkumu výkladů „laických“ a „odborných“

respondentů vyzdvihuje důležitou roli interpretací vizuálních artefaktů v oblasti výchovně-

vzdělávací. Uvádí a obhajuje dva hlavní důvody toho, proč je tato role tak významná.

Práce může být přínosem pro současné i budoucí pedagogy v problematice teoretické a

metodické přípravy k výkladům či animacím výtvarného umění. Zároveň nabízí podněty

k úvaze o možném zařazení metody sběru dat do primárního a sekundárního vzdělávání.

Summary

The bachelor thesis Picture, Word and Interpretation deals with theoretical concepts,

empirical description and phenomenological analysis of changes in a quality of

knowledgeable and non-knowledgeable interpretations of visual artifacts. It draws attention

to considerable job of subjectivity and intersubjectivity in a process of interpretation and

helps with understanding of cultural and social influences which have also an effect on it.

With help on results of qualitative research of “lay” and “expert” group it emphasizes the

important role of interpretations of visual artifacts in education. It also shows and defends

two of main reasons of this significant role.

The thesis can be beneficial for present or future teachers in theoretical and methodical

preparations for interpretation or animation of fine art. At the same time it offers impulses

for thinking about possibility of inspiration with used method of data collection in primary

and secondary education.
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Přílohy – záznam interpretací

Obr. 1 Tryskající pramen. Poučená a nepoučená interpretace obrazu Ostrov mrtvých,

studentka Tereza
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Obr. 2 Válka ve Vietnamu. Poučená a nepoučená interpretace obrazu Campbellova polévka,

student Jirka.
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Obr. 3 Syntetický kubismus. Poučená a nepoučená interpretace obrazu Guernica, studentka

Viktorie.
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Obr. 4 Nesouhlas. Poučená a nepoučená interpretace obrazu Ostrov mrtvých, „laik“ Ivana.
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Obr. 5 Ne-reklama. Poučená a nepoučená interpretace obrazu Campbellova polévka, „laik“

Pavel.
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Obr. 6 Peklo na zemi. Poučená a nepoučená interpretace obrazu Guernica, „laik“ Vojta.