FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: ***Obraz, slovo a interpretace.***

Práci předložila studentka: ***Pavλίna Košťáková***

Studijní obor: ***Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání***

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil: ***PaedDr. Rudolf Podlipský, PhD.***

1. Cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce: „teoreticky vymezit, empiricky popsat a kvalitativně analyzovat změny v kvalitě interpretace vizuálního artefaktu způsobené edukačním vlivem na respondentovu naivní (nepoučenou) interpretaci ...“ byl naplněn do značné míry.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Práce je standardně řešena. Teoretická a vlastní práce nejsou striktně odděleny. Převažuje text, jehož obsah vychází ze studia odpovídající literatury. V práci je vlastně předložena a zkoumána určitá metodika odůvodněného rozvíjení schopnosti interpretace uměleckých artefaktů v oblasti malby. Autorka přitom velice zodpovědně buduje smysluplně její stavbu. V použité metodice se do značné míry inspiroje artefietickým přístupem. Z tohoto důvodu mohla koncipovat otázky (i formuláře pro záznam) s ohledem na teorii zážitku – s ohledem na složky zážitku. Konkrétně bylo možné uplatnit konceptovou analýzu. Usnadnilo by jí to komparaci, a umožnilo by jí to dojít k nějakým ryze vlastním závěrům.

Přílohu tvoří několik oskenovaných formulářů, které pravděpodobně reprezentují celý soubor, jenž není k dispozici. Citování z přílohy je tím znevěrohodněno.

3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce
S ohledem na teoretický charakter práce není tato část hodnocena.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práci je po jazykové stránce velice přesvědčivě řešena. Nenacházím v ní žádná zaváhání. Autorka v uvádění citací a odkazů dodržuje až na drobné výjimky (s. 12 – „Význam výrazu ...“ je přímá citace) odpovídající normy. Práce je přehledně členěná.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Diplomantka koncipovala a řešila zpracování tématu vzhledem k Zadání BP odpovídajícím způsobem. Prokázala schopnost vyváženého pohledu na danou problematiku. V analýze se však nabízelo využití teorie zážitku. Citace polemiky na s. 65 k tomu přímo vybízí.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Popište detailněji vzorek „nepoučených“ respondentů, a uveďte kritéria jejich „nepoučenosti“.

7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Velmi dobře

Datum: 23. 5. 2011

Podpis: Rudolf Podlipský